
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

№13»ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
  19 марта 2020 года                                                                                  № 23-од 
 

п. Ленинский 
 
О принятии мер профилактики и создании Оперативного штаба по 
предупреждению и распространению коронавирусной инфекции (COVID- 
19) в МКОУ СОШ №13 
 
      В соответствии с федеральными законами «О защите населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций», постановлениями Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 2 марта 2020 г. № 5 «О 
дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» (далее - постановление 
Роспотребнадзора № 5) и от 13 марта 2020 г. № 6 «О дополнительных мерах 
по снижению рисков распространения COVID-2019» (далее - постановление 
Роспотребнадзора № 6), постановлением Губернатора Ставропольского края 
от 16 марта 2020 года № 101 «О введении на территории Ставропольского 
края режима повышенной готовности», Распоряжения администрации 
Левокумского муниципального района Ставропольского края №45-р от 18 
марта 2020 года  О создании межведомственной рабочей группы (штаба) по 
противодействию коронавирусной инфекции в Левокумском муниципальном 
районе Ставропольского края и утверждении плана по организационным 
санитарно-противоэпидемическим (профилактическим) мероприятиям по 
предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, 
вызванной 2019-nCoV, на территории  Левокумского муниципального района 
Ставропольского края, приказа  отдела образования администрации 
Левокумского муниципального района Ставропольского края от 14 марта 
2020 года №179-од «Об усилении санитарно-эпидемиологических 
мероприятий в образовательных организациях Левокумского 
муниципального района Ставропольского края ,  в целях предупреждения 
угрозы завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
2019) (далее - коронавирусная инфекция) на территории Левокумского 
муниципального района Ставропольского края 
 



ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
1. Создать в МКОУ СОШ №13 Оперативный штаб по реализации мер 
профилактики и контроля за распространением коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в составе согласно приложению №1 к настоящему приказу.  
2.Утвердить Положение Об оперативном штабе по реализации мер по 
предупреждению возникновения и распространения коронавирусной 
инфекции приложение №2. 
3. Создать в МКОУ СОШ №13  рабочую группу оперативного контроля за 
распространением коронавирусной инфекции (COVID-19) в составе согласно 
приложению №3 к настоящему приказу.  
 
4. Утвердить следующие меры профилактики, направленные предотвращение 
распространения коронавирусной инфекции (COVID- 19):  
 
4.1. Заместителю директора по УВР Рагимовой Г.Г.:  
- обеспечить в пределах компетенции информирование участников 
образовательных отношений о мерах по противодействию распространению 
коронавирусной инфекции, в том числе о необходимости соблюдения 
требований и рекомендаций, указанных в нормативно-правовых документах 
Роспотребнадзора;  
- запретить поездки организованных групп обучающихся МКОУ СОШ №13 
по территории Ставропольского края и за ее пределы;  
- разместить на официальном сайте, информационных стендах МКОУ СОШ 
№13  телефоны «горячей линии» для обращения граждан согласно 
приложению №4 к настоящему приказу. 
 
 4.2. Заместителю директора по АХЧ Рагимову И.С..: 
 - информировать сотрудников о необходимости соблюдения правил личной 
и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом в течение 
всего рабочего дня, после каждого посещения туалета;  
- информировать сотрудников о необходимости регулярного проветривания 
(каждые 2 часа) рабочих помещений; 
 - обеспечить качественную уборку помещений с применением 
дезинфицирующих средств, уделив особое внимание дверным ручкам, 
выключателям, поручням, перилам, контактным поверхностям, мест общего 
пользования – два раза в день; - запретить сотрудникам прием пищи на 
рабочих местах, пищу принимать только в специально отведенной комнате – 
комнате приема пищи;  
- при поступлении информации от Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Ставропольскому краю о заболевании работника коронавирусной инфекцией 
организовать проведение дезинфекции помещений, где находился указанный 
заболевший работник.  
 





Приложение 1  
Оперативный штаб по реализации мер профилактики и контроля за 

распространением коронавирусной инфекции (COVID-19) 
в МКОУ СОШ №13 

ФИО Должность 
Магомедова Зинаида 

Газимагомедовна 
Директор 

Рагимова Гюльмира 
Гаджитагировна 

Зам. директора по УВР 

Рагимов Ибадулла 
Садуллаевич 

Зам. директора по АХЧ 

Шихмагомедова Эльимира 
Салиховна 

Медсестра  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к приказу от 19.03.2020 № 23-од 

 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

Об оперативном штабе по реализации мер по предупреждению 
возникновения и распространения коронавирусной инфекции  

 
Настоящее Положение определяет назначение, основные задачи, 

полномочия и порядок действий Оперативного штаба по реализации мер по 
предупреждению возникновения и распространения коронавирусной 
инфекции в МКОУ СОШ № 13. 

 
1.Общие положения 

 
1.1. Оперативный штаб по реализации мер по предупреждению 
возникновения и распространения коронавирусной инфекции в МКОУ СОШ 
№ 13. (далее – Оперативный штаб) является коллективным совещательным и 
консультативным органом.  
1.2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется 
Конституцией РФ, законодательством РФ и Ставропольского края, а также 
настоящим Положением.  
 

2. Цели и задачи Оперативного штаба 
 

2. Задачами Оперативного штаба являются:  
2.1. Рассмотрение вопросов о состоянии заболеваемости коронавирусной 
инфекцией в МКОУ СОШ № 13.  
2.2. Сбор, анализ и обработка информации, поступившей от руководителей 
органов государственной власти и организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере здравоохранения, о работе по профилактике и 
контролю за распространением коронавирусной инфекции в Ставропольском 
крае.  
2.3. Разработка предложений по совершенствованию мероприятий, 
направленных на предотвращение заболеваемости коронавирусной 
инфекцией в МКОУ СОШ № 13. 
 

3.Полномочия Оперативного штаба  
 

Оперативный штаб: 
3.1. Принимает в пределах своей компетенции решения рекомендательного 
характера.  



3.2. Осуществляет подготовку предложений по вопросам, относящимся к 
компетенции Оперативного штаба, и вносит их на рассмотрение в комитет 
социальной защиты Волгоградской области.  
3.3. Вносит предложения в комитет социальной защиты Ставропольском крае 
по вопросам принятия мер по профилактике и контролю за 
распространением коронавирусной инфекции в МКОУ СОШ № 13. 
3.4. Осуществляет иные полномочия, соответствующие целям и задачам 
Оперативного штаба.  
 

4. Порядок деятельности Оперативного штаба 
 
4.1 Члены Оперативного штаба или их уполномоченные представители 
осуществляют свою деятельность путем участия в заседаниях Оперативного 
штаба в соответствии с планом, утвержденным руководителем Оперативного 
штаба.  
4.2. Заседания Оперативного штаба.  
4.2.1. Заседания Оперативного штаба проводятся по мере необходимости по 
решению руководителя Оперативного штаба.  
4.2.2. Заседания Оперативного штаба ведет руководитель Оперативного 
штаба, а в его отсутствие - заместитель руководителя Оперативного. 
4.2.3. Повестка заседания Оперативного штаба формируется заместителем 
руководителя Оперативного штаба на основании решений руководителя 
Оперативного штаба и предложений членов Оперативного штаба.  
4.2.4.Повестка заседания Оперативного штаба утверждается руководителем 
Оперативного штаба и направляется заместителям руководителя 
Оперативного штаба и членам Оперативного штаба до начала заседания.  
4.2.5. Заседание Оперативного штаба является правомочным, если на нем 
присутствует более половины членов Оперативного штаба.  
4.2.6. Оперативный штаб принимает решения по рассмотрению вопросам 
путем открытого очного голосования простым большинством голосов от 
числа присутствующих. При равенстве голосов голос лица, проводящего 
заседание Оперативного штаба, является решающим.  
4.2.7.Итоги заседания Оперативного штаба оформляются протоколом, 
который подписывается руководителем Оперативного штаба.  
4.3. Руководитель Оперативного штаба:  
4.3.1. Принимает решение о проведении заседаний Оперативного штаба, 
назначает день, время и место проведения заседания Оперативного штаба.  
4.3.2. Возглавляет и координирует работу Оперативного штаба.  
4.3.3. Ведет заседание Оперативного штаба в соответствии с повесткой 
заседания Оперативного штаба и подписывает протоколы заседания 
Оперативного штаба.  
4.3.4. Принимает решения о приглашении на заседание Оперативного штаба 
экспертов, специалистов и консультантов.  
4.3.5. Осуществляет иные функции по руководству Оперативным штабом. 
4.4. Члены Оперативного штаба: 



4.4.1.Вносят предложения для включения вопросов в повестке заседания 
Оперативного штаба. 4.4.2. Участвуют в обсуждении рассматриваемых 
вопросов на заседаниях Оперативного штаба и голосовании.  
4.4.3. Высказывают замечания, предложения и дополнения, касающиеся 
вопросов, изложенных в повестке заседания Оперативного штаба, в 
письменном или устном виде.  
4.4.4. Вправе высказывать особое мнение по вопросам, изложенным в 
повестке заседания Оперативного штаба, с его внесением в протокол 
заседания Оперативного Штаба. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
Группа оперативного контроля за распространением  

коронавирусной инфекции (COVID-19)  
в МКОУ СОШ № 13 

ФИО Должность 
Рагимова Гюльмира 

Гаджитагировна 
Зам. директора по УВР 

Рагимов Ибадулла 
Садуллаевич 

Зам. директора по АХЧ 

Шихмагомедова Эльмира Салиховна Медсестра 
Магомедова Хадижат 

Магомедовна 
Председатель ПК 

Коншина Ольга Васильевна Социальный педагог 
Позднякова Анна 
 Владимировна 

Учитель информатики 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4  
ТЕЛЕФОНЫ ГОРЯЧИХ ЛИНИЙ  

по вопросам функционирования образовательных организаций в период 
неблагоприятной ситуации по коронавирусной инфекции 

Тема обращений ФИО 
специалиста 

Должность Телефон 
«горячей линии» 
(круглосуточно) 

Функционирование 
школы 

Магомедова 
Зинаида 

Газимагомедовна 

Директор 8(86543)5-55-44 
89633894583 

Организация 
дистанционного 
обучения в школе 

Рагимова 
Гюльмира 

Гаджитагировна 

Зам. директора 
по УВР 

8(86543)5-55-44 
89620046409 

 
  




